

# KURJER WARSZAWSKI

D. 3. Kwietnia.  
PIĄTEK.  
ROK 1829.

N<sup>o</sup> 90

WSPOMNIENIA.  
*Uchwała Wierdunka  
od Łana, na zjeździe  
w Korczynie 1471.*

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Rada Administracyjna Królestwa mianowała JP. Michała *Jaroszewskiego* Pisarza w Sądzie Polcji Popraw; Obwo: Warsz: Wydziału Igo, zastępcą Assessora w tymże Sądzie. Przemiesiony został JP. Jerzy *Korczewski* zastępca Sędziego w Tryb: Cyw: Wtwa Kalis:, na takiż urząd do Trybunału Lubelskiego. — Kommissja Rządowa Sprawiedliwości mianowała JP. Piotra *Trzebuckowskiego* Kancelistę Tr: Mazo:, Pisarzem Sądu Pokoju Pow: Gościńskiego, a Wojc: *Banachowskiego* Komornikiem przy Sądzie Pok: Pow: Radzieliows:

*Dyrekcja Główna Towarzy: Kredy: Ziemi: Prowadzi* interessantów iż w dniu 1m Kwietnia r. b. w obecności Komitetu właścicieli listów zastawnych, odbył się losowanie listów zastaw., które z nich funduszem umorzenia zbieżącego półrocza zapłaconemi być mają. *Wyciągnięto w ogóle*, Lit: A. sztuk 21 na sumę złp: 420,000, Lit: B. s: 164 na sumę zł: 520,000, Lit: C. s: 545 na sumę zł: 545,000, Lit: D. s: 253 na sumę zł: 126,500, Lit: E. s: 675 na sumę zł: 135,000. W ogóle sztuk 1598 na sumę 1,746,500. Fundusz umorzenia na półrocze bieżące wynosił złp: 1,743,351 gr: 17, z którego potrąca się za dopłacenie właścicielowi listu zastawnego Litera B. Nr 62,703, w przeszłym półroczu wylosowanego, złp: 1470 gr: 15. Pozostało zatem na fundusz umorzenia bieżącego półrocza złp: 1,741,881 gr: 2. Ze zaś iak wyżej wylosowano 1,746,500, przeto na list ostatniem ciągiem wylosowany Litera B. Nr 3352, zabrakło

funduszu na złp: 4618, gr: 28, które będą zapłacone z funduszu umorzenia przyszłego półrocza.

Dla puszczenia rzek i zlej drogi, ostatnie Poczty z krajów południowych nie mogły przybyć na czas oznaczony.

Całodzienna słota; sztuki bardzo znane, a nadewszystko wspomnienie, iż dotąd zawsze Publiczność *Warszawska* była znudzona rolami gościnnemi na scenie w stolicy przedstawionemi przez Aktorów prowincjonalnych, były to przyczyny iż wczoraj dla widzenia JP. *Jana Nowakowskiego*, pierwszy raz występującego na teatrze tutejszym, mało przybyło widzów; lecz obecni doznali niespodzianie przyjemności. W roli *Szczerzeckiego* w *Mitostkach Ułańskich* jeszcze niedostatecznie było można ocenić talent Gościa, ale wykonanie roli *Anzelma* w *Szkodzie wąsów* przekonało o znakomitej zdolności tego Artysty. Był to obraz dokładny starego Polaka, gorliwie zachowującego dawne ojczyste zwyczaje. Gość w tej roli odbierał częste i istotnie zasłużone oklaski, a po ukończeniu został przywołany, nie przez kilku przyjaciół, nie przez osoby uproszone, lecz przez całą obecną Publiczność ceniącą prawdziwy talent. Te zasłużone oklaski dowodzą, że Publiczność Warszawy, w której utworzył się i wzrósł Teatr Polski, umie rozróżnić rzeczywistą zdolność od uroionej, do iakiej rościło prawo wielu z Gości scenicznych w ciągu lat kilkunastu.

Czwarty i ostatni Tom Dzieł *Pustelnika z Krakowskiego Przedmieścia* wyszedł z druku

w d. 31 Marca i odebrany być może przez łaskawych Prenumeratorów u osób u których został zapisany. Rozdziały w nim zawarte są: Spowiedź, Jarmark, Sztuki dramatyczne, Dzieciątko Jezus, Lombard, Kawa wiejska, Bonifratry, Odpust w Woli, Korrespondencja, Głupcy, Dzieci, Dziadek, Obskurantyzm, We-sele na Czystem, Młodzi Ludzie, Nowa sztuka, Gazety, Lorynetka, Śmierć Pustelnika, Papiery, Testament, Zakończenie. Odtąd cena całego dzieła będzie, według ogłoszonego Prospektu, złp. 20. Dostanie go w Księgarniach, *Gałęzowskiego, Gliksberga, Brzezi-ny, Zawadzkiego, Kermenai-Szteblera.*

Wydawca Pustelnika.

Mazurek do śpiewu pod tytułem: *Jadna Kuiawianka* skomponowany na Pjanoforte przez *J. Dobrzyńskiego*, tyle się podobał Sz. Publiczności że został powtórnie wydany, znajduje się do sprzedania w składzie *F. Klu-kowskiego*. Do tegoż składu nadszedł świe-ży transport nót z *Wiednia* kompozycji *Ry-sa, Kalkbrenera, Czernego, Herza, Pixisa, Szchoła Hummla* i wiele innych.

Nów. Dziś ogodzinie 9tej, minucie 21 zra-na. Wczoraj było ciepła stopni 2. Dziś zra-na zimna 1.

Dnia 16 z. m. JW. *Erazm Lubiszewski* Sę-dzia Pokoju Ptu *Brzezińskiego*, szanowny O-bywatel i Urzędnik, zakończył życie. Ile za życia zasługiwał na powszechny szacunek, dowodzi obrzęd pochowania zwłok jego, na który przybyło kilka tysięcy osób wszelkie-go stanu i wszelkich wyznań. —

Doszła tu wiadomość, że rozstał się z tym światem JW. *Poniński* za Xtwa Warszawa: Pre-fekt Depar: Poznań:

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

W *Marsylii* budnią teraz na rachunek Wi-ce Króla *Egiptu* Fregatę o 60 armatach we-

dług nowego wzoru. — W *Londonie* odebrane listy z *Stambułu* potwierdzają wiadomość, że Sultan wsiadłszy z swoim orszakiem na okręt udał się ku twierdzom *Dardaneelskim* dla przekonania się naczynie o ich stanie. — Rodzina niegdyś sławnego Aktora *Talmy* mieszka-jąc dotąd w *Londonie*, znajduje się w biednym stanie. — Donoszą z *Rzymu* że tameczne Konklawe dłużej potrwa, niż w początku mniemano. — Kardynał *Gregorjo* ma najwię-kszą nadzieję zostać Papieżem. — Chociaż wy-wóz zboża z *Hiszpanji* za granicę jest do-tąd znaczny, jednak niepodnosi się jego ce-na. — W *Dublinie* zbierają tamieczni mieszkańcy Katolicy składki na pomnik dla swego gorliwego obrońcy *P. Okoneta*. — Od niejakie-go czasu przybywają do *Anglii* z różnych kra-ów europejskich znaczne summy. Nieda-wno przysłano z *Paryża* do *Londonu* 100,000 sufrynów w złocie. — Jedna z gazet Angielskich utrzymuje, że do miasta *Porto* przybył roz-kaz z *Lisbony*, mocą którego z 21 obwinio-nych wskazanych na karę śmierci, na 11stn wykonano wyrok. — Rzeka *Odra* bardzo wez-brała pod *Wrocławiem*. — W *Stambule* nie tyl-ko Lud ale nawet i Rząd pragnie aby wkrót-ce nastąpił pokój. — Emigranci Portugalscy znajdujący się we *Francji* odbierają znaczne wsparcie od różnych osób. — Xiążę *Norfolk* i inni bogaci Obywatele Angielsko-Katolicy mają zamiar wystawić Kościół Katedralny *Rzymsko-Katolicki* w *Londonie*, jeżeli sprawa Katolików pójdzie pomyślnie. Na ten cel już podpisano składkę 800,000 złp. — Donoszą z *Ameryki północ:* że w kraju Stanów zjedno-zonych wynosił dochód w końcu roku zeszłe-go pół miliona dolarów więcej niż dawniej. — Starszy syn teraźniejszego *Wezyra Reszyd* Ba-szy *Emien Bej* niemający więcej nad lat 19, mianowany został Baszą o 2 buńczukach i wy-

nieśiony jest na godność *Kajmakana Janiny*. Ten młodzieniec miał wejść w związek małżeński z siostrą *Beia* w *Delwino* aby tym sposobem zakończyć niesnaski jakie dotąd panują między jego Ojcem i kilku możnymi Dowódcami Albańskimi.—W *Janinie* panuje niedostatek pieniędzy i żywności.—Donoszą z *Wiednia*, że gdy zaraza na bydło w *Gallcji* i *Multanach* rozpostarła się także do *Węgier*, a nawet w przyległym Komitacie *Beregzkim* zaczęła grassować, przeto bydło oraz skóry bydłecze i wełna owcza nie mogą być wprowadzane ani z *Ziemi Siedmiogrodzkiej*, ani *Gallcji* i *Multan* z Komitatu *Bergskiego*.—Teraz we *Włoszech* modnym i celniejszych Kompozytorem jest *Belini*; prawdziwi znawcy muzyki nazywają go autorem *Klasyycznym*, jego najnowsza Opera *Straniera* dana w *Medyolanie* podobąca się powszechnie.—Niedawno wiedzniem z miast francuzkich, Obywatelka odebrała list aby w przeznaczonym miejscu złożyła tajemnie pewną sumnę, inaczej spotka ją nieprzyjemność. Obywatelka chociaż chciała zachować tajemnicę, lecz wygadała się przed serdeczną przyjaciółką, a ta przed innemi, w pół godziny już wiedziała o tem Policja. Położono pieniądze w przeznaczonym miejscu i rozstawiono strażę aby się przekonać kto po nie przyjdzie; lecz upłynęło 2 godzin potermine a nikt się nie pokazał, chciało przeto wziąć pieniądze, ale ich już nie było. Po różnych rozważach o tem zdarzeniu, przekonano się że te pieniądze wziął *Piesek*, który o naznaczonej godzinie biegał wedle tego miejsca, i zapewne był przez swego Pana przysłany.

W *Rydzie* ożenił się niedawno potrzeci raz pewien Radca rachunkowy, w 66 roku życia. Syn jego 46 lat mający, w tymże dniu zawarł powtórne małżeństwo, a wnuczka jego 22 letnia w tym dniu także pierwsze odbyła zamę-

ście. Godną uwagi rzeczą jest, że dziadek wziął żonę 20 letnią, syn 47 lat mającą wdowę, wnuczka dostała oblubienca o miesiąc starszego od dziadunia, bo także 46 lat sobie liczy. Wszyscy atoli są kontenci. Dziadunio-wa żonka jest młoda i nadobna; synowa rozumna i gospodarna; a mężubó wnuczki jest *Krezus*!... i dosyć jeszcze żwawy.

*Drukarnia Turecka w Konstantynopolu*.—Od kilku już lat, w wielkiej drukarni Konstantynopolitańskiej, przeniesionej do tego miasta ze *Skutary*, panuje nader wielka czynność. Od r. 1820 wydrukowano tu 7 wielkich dzieł, między którymi znajduje się *Achterjego*, słownik języka arabskiego i tureckiego (stronic 709); jedno dzieło medyczne; jedno metafizyczne; inne zaś do prawodawstwa tureckiego należące. Z książek in 4to; najważniejsza jest *Azizaffer*, to jest: *mirz zycieczki*, napisana przez historyjografa *Es-Seid Mahometa-Esaada*, na rozkaz Sułtana, w r. 1826 po wytopieniu korpusu iančzarów, a wydania w roku przeszłym. Dziełko to z wielu względów zasługuje na uwagę; zawiera szczegółową powieść o tym ważnym wypadku, oraz różne dokumenta historyczne, z których się przekonywamy, jakim sposobem Sułtan *Mahmud*, dla osiągnięcia swego celu, starał się pociągnąć na swą stronę *Ulemów* i tylko za ich pomocą dokonał tak wielkiej zmiany, której 200 lat przed tem, nie mógł doprowadzić do skutku *Osman II*, z przyczyny oporu *Ulemów*. Godne są jeszcze w tymże względzie oświadczenie o zaprowadzeniu wojsk regularnych, *Hattyszeryf* Sułtana i inne późniejsze firmany. Nie możemy oczekiwać od historyka państwa Tureckiego, ani głębokich wiadomości historycznych, ani wielkiej rzetelności. Tak np. wynalezienie prochu przytoczonym jest u niego w 40 roku *Hedżiry*, to

iaś w 660 r. Er: Chr! Liczbę pozabianych z rozkazu Sultana Janczarów kładzie on nie większą nad 200, gdy tymczasem, podług świadectwa naczynych świadków, przewyższała ona 20,000. Chcąc przysłać wielkości Sultanowi Mahmudowi, przytacza dawne podanie Islamizmu, że na początku każdego stulecia rodzi się Maż wielki, sława i ozdoba wieku swiego. Panujący Sultan urodził się w 1200 roku Hedżiry i dla tego jest największym mężem swego czasu. Lecz chronologia Turcka różni się od Chrześcijańskiej, a teraźniejszy Sultan urodził się 15tą laty pierwej, niżli nastał wiek 19ty, według naszej rachuby lat.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Sapieha Leon Xiążę. Regulski Fran: Pułkownik. Podczaski Jakób Oby, Węgrowski Stan: Oby. Brzeziński Alexan: Oby. Zarzycki Piotr Oby. Rogowski Klemens Oby. Obalski Płanik. Zagurski Karól Ob. Trzeński Napoleon Oby. Szydłowski Oby. Russocka. Hrabina.

### DONIESIENIA.

Komornik przy Sądzie Pokoju Powiatu Rawskiego.

Zawiadania Publiczność, iż Wieś TUROWAWOLA część Litera C. w Powiecie i Obwodzie Rawskim Województwie Mazowieckiem położona, niemniej niewykluczając na użytek właścicieli, będzie w drodze publicznej Licytacji w trzech letnią dzierżawę zaczynającą się od dnia 24 Czerwca r. b. do tegoż dnia 1832 roku w terminie dnia 25 Maja b. r. 1829 o godzinie 10 zrana w mieście Powiatowem Rawie przed W. Franciszkiem Donin Gozdzińskim Rejentem tegoż Powiatu wiego Kancelarja odbyć się mającej, wypuszczoną; cena Dzierżawy od której Licytacja zaczynać się będzie, na zł: 600, jest ustanowioną, a warunki do tejże Dzierżawy przepisane w każdym czasie w Kancelarji pomienionego Reienta przejrzane być mogą. — W Rawie dnia 24 Marca 1829 roku. — Antoni Onufry Jarkiewicz.

Dnia 2 Kwietnia r. b. o godzinie 1szej znaleziono na ulicy Miodowej przed Sklepem Magnusa 3 CHUSTKI. Właściciel odbierze je na Iszem piętze pod Nr 371 na Krakowskim Przedmieściu.

Do niżej podpisanego przy ulicy Senatorskiej prze-

ciw Miodowej w domu zwanym Rezlara nadszedł transp rt towarów Rossyjskich między któremi Mąka w najlepszym gatunku tutaj zwana Marymonską, worek mieści w sobie funtów 120, licząc przeszło korzec polski, przedaie się jeden worek po zł: 66, gr: 20. — Jan Skwarców.

Pewna OSOBA pragnie dawać lekcje w języku Łacińskim, niemieckim, w kalligrafji, matematyce, historii i iografji, w dobrej wymowie i deklamacji niemieckiej, lub w tej mierze obowiązki w domu prywatnym i w Warszawie przyjąć; dowiedzieć się o niej można u W. Grossa w Warszawie przy ulicy Sto Jarskiej Nr 1768.

Pewna OSOBA zaopatrzona zalecającemi dowodami, życzy sobie prywatnie dawać lekcje Matematyki; kto by sobie życzył korzystać, zgłosić się raczy do sklepu Korzennego P. Kirkowa przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 416.

Przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1372 u Murgrabiego dostać można każdego czasu WYKI szarej cwiérć po zł. 4, Białej cwiérć po zł: 4 gr 15, a SZPERGIU cwiérć po zł: 6, do siewu zdatnego, po takiejże samej cenie dostać można i we Wsi Białołęce pół mili za Praga.

Fabrykant FORTEPIANÓW mieszkający przy ulicy Przejazd Nr 649, uwiadamia, iż ma gotowe Pantalony do zbycia, robione na sposób angielski, a mehanika Wiedeńska, mahoniowe i brzożowe, są także prawdziwe Angielskie do zbycia. — Hochhaus. r.

We Wsi Garnowo, w Obwo: Prasnyskim jest jeszcze do zbycia 26 sztuk dwuletnich TRYKÓW, z czystej krwi rassy eskurjalnej, sprzedawane za e- lekty po talarów 20, z 1szej po tal: 15, z 2giej po tal: 12, z 3ciej po tal: 9, Tryki te znajdować się inż będą na sprzedaż tak jak w roku zeszłym w mieście Ostrołęce. — Kabiński Rządca.

W Kamienicy pod Nr 547 obok Teatru Norwego znajdują się dwa APARTAMENTA na pierwszym piętze do wynajęcia od Wielkiej Nocy jeden się składa z Pokoiów 7, a drugi z 5ciu, do których oddzielne Kuchnie, Piwnice, Drwalnie, życzący sobie takąw wynająć zgłosić się pod Nr 548 na pierwsze piętro do Właściciela tej Kamienicy.

BILLARD mahoniowy z wszelkimi rekwizytami jest do sprzedania w Ryunku Starego Miasta Nr 38.

TEATR. Jutro na dochód P. Rappo Kome: Oryginalny, poczem Herkules na pożegnanie okaże wiele nowych doświadczeń.